
 

DETERMINAZIONE N.  217/2017 

 

Oggetto: Nomina cassiere-consegnatario e sostituto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale per un triennio. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n. 1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

VISTO l’art. 13 dello Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale, approvato con 
D.P.C.M. 8 gennaio 2014 che prevede che a decorrere dall’esercizio 2016 l’Agenzia 
adotta la contabilità civilistica, economico patrimoniale, secondo i principi 
desumibili dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile e dall’articolo 2 della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
di cui al Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 91;  

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 



 

 2

VISTI gli articoli 19, 21 e 23 del citato Regolamento di contabilità, finanza e 
bilancio relativi al Fondo cassa economale, alle attività del funzionario delegato e 
alla gestione patrimoniale dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che, nelle more dell’adozione da parte dell’Agenzia delle 
procedure previste dagli artt.19 e 23 del citato Regolamento di contabilità, finanza e 
bilancio, si fa riferimento alla normativa vigente in materia; 

VISTA la Circolare MEF n. 2 del 16 gennaio 2003, ed in particolare l’art. 3 che 
esclude dall’applicazione del regolamento DPR 254/2002 le Amministrazioni dotate 
di autonomia amministrativa e contabile per la nomina dei consegnatari e dei 
cassieri; 

VISTO che nell’ambito dell’Agenzia opera il servizio di cassa interno, istituito fin 
dal 1995 con deliberazione 13 del 19 settembre 1995 dell’allora Autorità per 
l’informatica nella Pubblica Amministrazione; 

RICORDATO che con determinazione commissariale n. 87/2014 del 2 giugno 
2014 è stato nominato, per la durata di tre anni, economo-cassiere il Sig. Carlo 
Fabrizio Cardillo; 

RICORDATO che con la deliberazione anzidetta è stato nominato anche il sostituto 
dell’economo-cassiere fino alla scadenza dell’incarico, la Sig.ra Francesca 
Bacigalupi; 

RITENUTO, altresì, in relazione al ridotto dimensionamento dell’Agenzia, di 
conferire ad un medesimo dipendente e con le stesse modalità sia le funzioni di 
cassiere sia quelle di consegnatario; 

RITENUTO necessario assicurare la continuità delle funzioni facenti capo alle 
attività istituzionali proprie dell’economo-cassiere e del suo sostituto; 

VISTA la proposta del Responsabile dell’Ufficio Contabilità, finanza e 
funzionamento; 

 

DETERMINA 

 

- il Sig. Carlo Fabrizio Cardillo, terza Area funzionale – F3 dei ruoli 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale, è nominato, a decorrere dalla data della 
presente determinazione e per la durata di un triennio, cassiere-
consegnatario dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

 

- la Sig.ra Francesca Bacigalupi, seconda Area funzionale – F4 dei ruoli 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale, è nominata, a decorrere dalla data della 
presente determinazione e per la durata di un triennio, sostituto del cassiere-



 

 3

consegnatario dell’Agenzia per l’Italia Digitale, in caso di assenza, ovvero 
temporaneo impedimento del titolare; 

Copia del presente provvedimento sarà inviata al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze. 
  
Roma,  21 luglio 2017        

 
Antonio Samaritani 

 
 


		2017-07-21T16:30:03+0200
	ANTONIO SAMARITANI




